
Aktualitātes sēklu aprites jomā 2022

Liena Jaunzeme

VAAD Sēklu kontroles departamenta

direktora vietniece

VAAD e-pakalpojumi 



Tēmas



Nedaudz skaitļu



10 10

11

7

6

7 7 7 7

8 8

10

9

11 11 11

6

5

6 6 6 6

8 8

10

12

14

15 15

0
0

2

4

6

8

10

12

14

16

1
9
9

3

1
9
9

4

1
9
9

5

1
9
9

6

1
9
9

7

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0
2

0

2
0
2

2

Auzu šķirņu skaits LA, no 1993

(28gados 44 šķirnes)

10 9

12
14

12

16 15
17

19

24 24
26 26 26

23

26
24

22
20

22
20

13

16

19

22 21

29

32 31

0 0
0

5

10

15

20

25

30

35

1
9
9

3

1
9
9

4

1
9
9

5

1
9
9

6

1
9
9

7

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0
2

1

2
0
2

2

2
0
2

3

Ziemas kviešu šķirņu skaits LA , no 1993

(28 gados 106 šķirnes)

0

5

10

15

20

25

1
9
9

3

1
9
9

4

1
9
9

5

1
9
9

6

1
9
9

7

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0
2

0

2
0
2

2

16 16
15

16
15

16
18

17
18

23
21 21 21

22 22 22 22

13

24
23 23 23

20
21

23
25

22 22
21

0

Vasaras miežu šķirņu skaits LA, no 1993

(29 gados 83 šķirnes)

0

5

10

15

20

25

1
9
9

3

1
9
9

4

1
9
9

5

1
9
9

6

1
9
9

7

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0
2

1

2
0
2

2

7
8

9 9 9

6
7

9 9

11

9 9

11
10

11

9

12

9

13 13
12

14
15

16

20

24

21

16

21

0

Vasaras kviešu šķirņu skaits LA, no 1993

(29 gados 59 šķirnes)



Šķirnes mūžs sēklaudzēšanā Latvijā

https://ej.uz/yjkb

https://ej.uz/yjkb




Šķirnes 
pavairošanas 
ilgums



Vidējas sertificētās sēklu ražas, t/ha

3,21
3,95

2,57

1,56
1,05

13,74

2,58 2,78 3,13
2,28 2,04

13,86

2,95
2,26 1,98

1,32 1,15

9,64

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Kvieši ziemas Auzas Kvieši vasaras Mieži vasaras Lauka pupas Kartupeļi

2019 2020 2021



Izsētās sēklas kvalitāti 
apliecinošie dokumenti 



Latvijā sertificēta sēkla

sēkla iegūta un 
paredzēta sējai tajā 

pašā sēklaudzēšanas 
saimniecībā

sēklu testēšanas 
pārskats

sēkla iegādāta no cita 
sēklaudzētāja LV

oficiālā etiķete ar 
norādi "Eiropas 

Savienības tiesību 
akti" vai "ES tiesību 

akti"

dokuments, kas 
apliecina iepirkto 
sēklu daudzumu

izlases sēkla, ko 
šķirnes uzturētājs 

izsējis tālākai 
pavairošanai

šķirnes uzturēšanas 
shēmas

elekcionāra
apliecinajums



citā Eiropas Savienības dalībvalstī, kā arī 
Īslandē un Norvēģijā sertificētajām sēklām

sēklas materiāla 
iesaiņojuma etiķete ar 

norādi "Eiropas Savienības 
tiesību akti”

dokuments, kas apliecina 
iepirkto sēklu daudzumu

LABĪBĀM: + oficiāls 
apstiprinājums (sertifikāts) 
par to, ka vējauzas (Avena 

fatua) piemaisījumi nav 
konstatēti





Izmaiņas ZM 
koplietošanas portālā



E-pakalpojuma 
"Sēklaudzēšanas lauka 
apskate" lietotāja aptauja 
2021

• 2021.gada jūlijs – augusts

• Anketā kopā ir 38 jautājumi (24 –
obligāti aizpildāmi, ar atbilžu īsajām 
izvēlnēm, 14 – neobligāti, bet ļoti 
vēlami, ar iespēju izteikt komentārus vai 
priekšlikumus). Atbilžu sniegšana 
aizņems apmēram 20 minūtes. 



Izmaiņas https://epakalpojumi.zm.gov.lv/ no 20/05/2022

Kontaktinformācijas 
ielasīšana no personas 

profila

Pieteikuma reģistrācijas 

numurs

Pieteikuma datu 

kopsavilkums

Aizpildīto pietiekumu 

meklēšana pēc aprakstā 

iekļautās informācijas 

(daļas) vai numura

LAP saņemšana

https://epakalpojumi.zm.gov.lv/


Kontaktinformācijas 
ielasīšana no 
personas profila



Pieteikuma 
reģistrācijas 
numurs



Pieteikuma datu 
kopsavilkums



Pieteikuma datu
kopsavilkums



Aizpildīto pietiekumu meklēšana pēc aprakstā 
iekļautās informācijas (daļas) vai numura



LAP saņemšana
ZM 
koplietošanas
vidē



Lauka dati no LAD

Līdz šim 23.05.2022. 
- automātiski 

saņemti 1x nedēļā

Jaunākā lauku info –
24.05.2022. 

(pietiekumu, kas LAD 
līdz 23.05. vakaram)

Lūgums sēklu lauku
pietiekumus LAD -

tuvākās nedēļas laikā



Sēklu krājumu ziņošana



Regulējums

Grozījumi Komisijas Īstenošanas regulā (ES) 2017/1185 (2017. gada 
20. aprīlis), ar ko paredz noteikumus par to, kā Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (ES) Nr. 1307/2013 un (ES) Nr. 1308/2013 piemēro 
attiecībā uz informācijas un dokumentu paziņošanu Komisijai

Par sēklu krājumiem labībām, eļļas augiem, pākšaugiem (un rīsiem)

Grozījumi MK 01.11.2011. noteikumos Nr. 841 Kārtība, kādā tiek 
vākta un apkopota informācija par lauksaimniecības produktu cenām 
un tirdzniecības apjomiem noteiktā pārskata periodā



Paziņojamie dati

Sēklaudzētājs

15. Novembris

atzītā sēklaudzēšanas lauku 
platība  

(dati ir VAAD rīcībā)

15. Janvāris

novāktais sēklu ražas apjoms 
(‘bunkursvars’) pa sugām –

(dati tiks vākti) 

Sēklu 
tirgotājs

Februāra beigas

sertificētās sēklas daudzums 
noliktavā

(dati tiks vākti) 

Jūlija beigas

sertificētās sēklas daudzums 
noliktavā

(dati tiks vākti) 



Cita informācija



Latvijas Atvērto datu 
portāls https://data.gov.lv/lv

Latvijas Atvērto datu portālā pieejama sēklu 
aprites statistikas informācija

• Sēklaudzēšanas lauku platības

• Kopsavilkums par sagatavoto sertificēto 
sēklu

• Augu šķirņu saimniecisko īpašību 
novērtēšana

• Bioloģiskās lauksaimniecības sēklu 
datubāzes piedāvājumu kopsavilkums

• Konvencionālā pavairojamā materiāla 
izmantošana bioloģiskajā lauksaimniecībā ...
izsniegto atļauju kopsavilkums

meklētājā ievadot vārdu “sēklas”

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas-lauku-apskatem-pa-sugu-grupam
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/sagatavota-sertificeta-sekla
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/augu-skirnu-saimniecisko-ipasibu-novertesana
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/biologiskas-izcelsmes-seklas-un-pavairojama-materiala-daudzums-datubaze
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-izsniegtajam-atlaujam-biologiskaja-lauksaimnieciba


Kā iegūt datus
no data.gov.lv



Paldies par uzmanību!

skd@vaad.gov.lv


